Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 15ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092000015

PORTARIA Nº 612, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº
1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março
de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar a complementação de valor em favor do(s)
projeto(s) cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para
o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos,
mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18
e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela
Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
178141 - JAZZ AND BOSSA SESSIONS - AS GRANDES LENDAS
DO JAZZ E DA BOSSA NOVA
Crioula Carioca Projetos Culturais e fonográficos Ltda.ME
CNPJ/CPF: 28.376.416/0001-28
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Complementado: R$ 14.830,00
Valor total atual: R$ 3.739.868,00

PORTARIA Nº 613, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar a redução de valor em favor do(s)
projeto(s) cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria,
para o(s) qual (is) o(s) proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
181067 - Projeto Chico Mota de Música e Inclusão Cultural Para
Pessoas Idosas
Instituto de Desenvolvimento Artístico e Cultural Francisco Mota
CNPJ/CPF: 19.224.786/0001-59
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Reduzido: R$ 8.582,10
Valor total atual: R$ 167.209,90

180745 - XIV Festival Música na Ibiapaba | Festival Mi 2018
Fundação Amigos Theatro José de Alencar
CNPJ/CPF: 41.303.132/0001-70
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Reduzido: R$ 362.766,40
Valor total atual: R$ 287.230,50

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 1.448-T/GC4, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

Autoriza a reversão de parcelas de
imóveis da União, administrados pelo
Comando da Aeronáutica, localizados no
Município de Belém-PA, à Secretaria de
Patrimônio da União, e dá outras
providências.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de
conformidade com o previsto no art. 77 do Decreto-Lei nº 9.760, de
5 de setembro de 1946, tendo em vista o disposto no § 1º do art.
23, da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada
pelo Decreto nº 6.834, de 30 de abril de 2009; com o art. 12 da Lei
nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e considerando o que consta do
Processo nº 67210.000436/2018-31, resolve:

Art. 1º Autorizar a reversão de parcelas de imóveis da
União, administrados pelo Comando da Aeronáutica e sob a
responsabilidade patrimonial do Destacamento de Infraestrutura da
Aeronáutica em Belém-PA (DT-INFRA BE), localizados no
Município de Belém-PA, o primeiro medindo 49.411,98m²,
pertencente ao Tombo PA.001-003, RIP 0427.00709.500-4, e o
segundo medindo 588,02m², pertencente ao Tombo PA.001-004, RIP
0427.00735.500-6, à Secretaria de Patrimônio da União, com a
finalidade de transferir a jurisdição à Superintendência Regional da
Polícia Rodoviária Federal no Estado do Pará.

Art. 2º Delegar competência ao Chefe do DT-INFRA BE
para representar o Comando da Aeronáutica na assinatura do Termo
de Reversão de Imóvel, e dar provimento às ações administrativas
pertinentes, junto à Superintendência do Patrimônio da União no
Estado do Pará.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 968, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 461/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201502649;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Ibiapaba, a ser instalada
na Rua Vereador Manoel Frota, nº 363, Bairro Planalto, no Município
de Tianguá, no Estado do Ceará, mantida pela Faculdade de Educação
e Cultura da Serra da Ibiapaba Ltda. (CNPJ 18.992.935/0001-67).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 969, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017; nos termos da Resolução CNE/CES
nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 462/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201510376;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Ateneu, por
transformação da Faculdade Ateneu (FATE), a ser instalado na Avenida
Coletor Antônio Gadelha, nº 621, Bairro Messejana, no Município de
Fortaleza, no Estado do Ceará, mantido pela Sociedade Educacional
Edice Portela Ltda. (CNPJ 41.548.546/0001-69).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 970, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 463/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201607687;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Presbiteriana Quinze de
Novembro, a ser instalada na Praça Souto Filho, nº 696, bairro
Heliópolis, no Município de Garanhuns, no Estado de Pernambuco,
mantida pelo Colégio Presbiteriano Quinze de Novembro (CNPJ
11 . 2 4 0 . 0 5 8 / 0 0 0 1 - 2 9 ) .

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 971, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 450/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201701728;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas de
Irecê, a ser instalada na Rua Maria Conceição Lordelo Nunes, nº 87.
Centro, no Município de Irecê, no Estado da Bahia, mantida pela
Editora e Distribuidora Educacional S/A (CNPJ 38.733.648/0001-40).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 972, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 147/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201507882;

Art. 2º Fica credenciado o Instituto de Aprendizagem Ativa -
ATIV, a ser instalado na Avenida das Cataratas, nº 1.118, bairro Vila
Yolanda, no município de Foz do Iguaçu, no estado do Paraná, mantido
pela União das Faculdades da Tríplice Fronteira (CNPJ
23.215.207/0001-89).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 973, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 446/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201702040;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas de
Mogi Guaçu, a ser instalada na Rua Barretos, nº 57, bairro Jardim
Cruzeiro, no Município de Mogi Guaçu, no Estado de São Paulo,
mantida pela Anhanguera Educacional Participações S/A. (CNPJ
04.310.392/0001-46).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 974, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 389/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201615421;

Art. 2º Fica recredenciada a Escola de Direito do Rio de
Janeiro (Direito Rio), com sede na Praia de Botafogo, nº 190, bairro
Botafogo, no Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro,
mantida pela Fundação Getúlio Vargas (CNPJ 33.641.663/0001-44).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 5 (cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 975, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; a Portaria Normativa
nº 23, de 21 de dezembro de 2017; nos termos da Resolução CNE/CES
nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 449/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao
processo e-MEC nº 201615457;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Uninorte por
transformação da Faculdade Barão do Rio Branco, com sede na
Alameda Hungria, nº 200, bairro Jardim Europa, no Município de Rio
Branco, no Estado do Acre, mantida pela União Educacional do Norte
Ltda. (CNPJ 04.515.940/0001-74).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-20T00:29:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial